单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 √不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 √不适用

4、其他重大合同

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

一、权益分派实施情况

2023年 4月 20日，公司召开了第四届董事会第三次会议和第四届监事会第三次会议，审议通过了

《关于 2022年度利润分配方案的议案》，同意公司以股权登记日总股本为基数，向全体股东每 10股派

发现金红利 37.00元（含税），以资本公积金每 10股转增 4.9股，不送红股。本次权益分派方案于

2023年 5月 12日经公司 2022年年度股东大会审议通过并于 2023年 6月 6日实施完成。

二、报告期内回购注销部分限制性股票情况

2023年 4月，因原限制性股票激励对象中于洪达、胡盼绩效考核结果为 B，解除限售系数为 0.8；

彭颖、闫宇晖、袁旭龙考核结果为 C，解除限售系数为 0.7。上述对象已获授但尚未解除限售的限制性股

票由公司回购注销，合计 30,662股。原激励对象中郭潇、田祥、李小涛、张维因个人原因辞职触发回购

注销限制性股票条件，其已获授但尚未解除限售的限制性股票 108,025股由公司回购注销。综上，本次

回购注销限制性股票合计为 138,687股。公司已于 2023年 5月 24日在中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司办理完成上述限制性股票回购注销手续。具体内容详见公司于 2023年 5月 25日刊登在指定

媒体和巨潮资讯网上的《关于 2019年股权激励计划部分限制性股票注销完成的公告》，公告编号：

2023-029。

三、计提资产减值情况

2023年 4月，公司根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运

作》、《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，公司对截至 2022年 12月 31日存在减值迹象的

武汉明德生物科技股份有限公司 2023年半年度报告全文

57

资产进行了减值测试，本着谨慎原则，对可能发生减值损失的资产计提了减值准备，2022年度计提各

类资产减值准备合计 101,434.59万元，具体内容详见公司于 2023年 4月 17日刊登在指定媒体和巨潮资

讯网上的《关于 2022年度计提资产减值准备的公告》，公告编号：2023-005。

十四、公司子公司重大事项

□适用 √不适用

武汉明德生物科技股份有限公司 2023年半年度报告全文

58

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有

限售条

件股份

52,910,651 33.88% 25,723,109 -414,511 25,308,598 78,219,249 33.64%

1、国

家持股

2、国

有法人

持股

3、其

他内资

持股

52,910,651 33.88% 25,723,109 -414,511 25,308,598 78,219,249 33.64%

其

中：境

内法人

持股

境

内自然

人持股

52,910,651 33.88% 25,723,109 -414,511 25,308,598 78,219,249 33.64%

4、外

资持股

其

中：境

外法人

持股

境

外自然

人持股

二、无

限售条

件股份

103,282,370 66.12% 50,743,514 275,824 51,019,338 154,301,708 66.36%

1、人

民币普

通股

103,282,370 66.12% 50,743,514 275,824 51,019,338 154,301,708 66.36%

2、境

内上市

的外资

股

3、境

外上市

的外资

武汉明德生物科技股份有限公司 2023年半年度报告全文

59

股

4、其

他

三、股

份总数
156,193,021 100.00% 76,466,623 -138,687 76,327,936 232,520,957 100.00%

股份变动的原因

本报告期内股份变动原因为：公积金转增股本、回购注销部分限制性股票。

股份变动的批准情况

2023年 4月 20日，公司召开了第四届董事会第三次会议和第四届监事会第三次会议，审议通过了

《关于回购注销 2019年股权激励计划部分限制性股票的议案》，本次回购注销限制性股票涉及 9人，

回购注销的股票数量共计 138,687股，占回购注销前公司总股本的 0.09%。公司已于 2023年 5月 24日

在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成上述限制性股票回购注销手续并公告。

股份变动的过户情况

□适用 √不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 √不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 √不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

√适用 □不适用

公积金转增股本，导致最近一年期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净

资产，分别下降 0.24元/股、0.24元/股、12.86元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

武汉明德生物科技股份有限公司 2023年半年度报告全文